BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5709/TCT-CS
V/v giải đáp chính sách

tiền thuê đất
	Hà Nội, ngày 06 tháng 12 năm 2024

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Lâm Đồng
Tổng cục Thuế nhận được Công văn số 5356/CTLĐO-NVDT ngày 27/9/2024 của Cục thuế tỉnh Lâm Đồng về việc miễn tiền thuê đất theo quy định tại Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1. Về điều chỉnh giấy chứng nhận đầu tư

Căn cứ quy định tại khoản 13 Điều 38 Nghị định 103/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất;

Căn cứ quy định tại khoản 2 Điều 39 Luật Đầu tư số 61/2020/QH14 và khoản 2 Điều 34 Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư;

Căn cứ các quy định pháp luật nêu trên, việc xác định lĩnh vực nào được hưởng loại ưu đãi đầu tư nào và việc điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư thuộc thẩm quyền của Sở Kế hoạch và Đầu tư. Do đó, đối với vướng mắc liên quan đến xác định đối tượng ưu đãi đầu tư và điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, đề nghị Cục thuế liên hệ với Sở Kế hoạch và Đầu tư để được giải đáp theo thẩm quyền.

2. Về miễn tiền thuê đất theo quy định tại Nghị định 57/2018/NĐ-CP

Căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 157 Luật Đất đai số 31/2024/QH15;

Căn cứ quy định tại Điều 38, Điều 39 Nghị định 103/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất;

Tại Luật Đất đai năm 2024 và Nghị định 103/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ không còn quy định về miễn, giảm tiền thuê đất đối với dự án đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn thực hiện theo quy định của Chính phủ về ưu đãi đầu tư trong nông nghiệp, nông thôn.

Căn cứ các quy định tại khoản 2, 3 Điều 44 và khoản 5 Điều 51 Nghị định 103/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, việc xác định các trường hợp được miễn tiền thuê đất thuộc trách nhiệm của các cơ quan quản lý đất đai, không thuộc trách nhiệm của cơ quan thuế.

Do đó, kể từ ngày 01/8/2024 (ngay Nghị định 103/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ có hiệu lực thi hành), trường hợp người sử dụng đất chưa làm thủ tục hoặc đã làm thủ tục để được miễn tiền thuê đất theo đúng quy định tại cơ quan nhà nước có thẩm quyền và đang còn trong thời gian được miễn tiền thuê đất theo quy định của pháp luật trước ngày Nghị định 103/2024/NĐ-CP có hiệu lực thi hành, nhưng chưa có quyết định miễn tiền thuê đất thì cơ quan thuế chuyển trả hồ sơ cho cơ quan quản lý đất đai để thực hiện các thủ tục về đất đai theo quy định tại khoản 5 Điều 51 Nghị định số 03/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024  của Chính phủ.

Căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 18 Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ về cơ chế, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, quy định Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì hướng dẫn thực hiện nghị định này. Do đó, trong trường hợp vẫn còn vướng mắc liên quan đến miễn, giảm tiền thuê đất theo quy định tại Nghị định 57/2018/NĐ-CP, đề nghị Cục thuế liên hệ với cơ quan kế hoạch và đầu tư để được giải đáp theo thẩm quyền.

Đề nghị Cục thuế tỉnh Lâm Đồng căn cứ hồ sơ cụ thể, các quy định pháp luật nêu trên và phối hợp với các cơ quan chức năng ở địa phương thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế tỉnh Lâm Đồng biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PTCTr Đặng Ngọc Minh (để báo cáo);

- Vụ PC, Cục QLCS, Cục QLGS chính sách thuế, phí và lệ phí (BTC);

- Vụ PC (TCT);

- Website (TCT);

- Lưu: VT, CS..
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Hoàng Thị Hà Giang